


Duke vepruar në harmoni të plotë me Ligjin nr.08/L-277 për Sport dhe në bazë  të nenit 3 te Statutit te FSVK-se, dhe Rregulloren mbi transferin e lojtareve te Goalballit, Kuvendi i FSVK-se ne mbledhjen e mbajtur me 28.02.2025 miratoi ndryshimet dhe plotesimet ne:

[bookmark: bookmark1]R R E G U L L O R E N
[bookmark: bookmark2]PER REGJISTRIMIN E KLUBEVE, LOJTAREVE, STATUSI DHE TRANSFERI I TYRE
[bookmark: bookmark3]DISPOZITAT E PERGJITHSHME

[bookmark: bookmark4]Neni 1
Me rregulloren per regjistrim (ne tekstin e metejme rregullore) rregullohet procedura dhe menyra e regjistrimit te klubeve, lojtareve, trajnereve, gjyqtareve, kontrolluesve dhe personave te tjere (kryetareve, perfaqesuesve, mjekeve, teknikeve mjekesore, etj. te klubeve), menyra e kalimit te lojtareve prej klubit ne klub dhe e drejta per pjesemarrje ne gara te FSVK-se, e drejta per paraqitje ne gara te nenshtetasve te huaj per klube anetare te FSVK-se, e drejta per pjesemarrje te lojtareve te Kosoves neper klube te jashtme, si dhe Libri i regjistrimit dhe menyra e udheheqjes.

[bookmark: bookmark5]PARAQITJA DHE REGJISTRIMI I KLUBEVE
[bookmark: bookmark6]Neni 2
· Per tu anetaresuar nje klub ne FSVK, duhet ti plotesoje keto kushte:
· Ta paraqete Kerkesen per anetaresim (regjistrim) ne FSVK,
· Kerkeses t'ia bashkangjete procesverbalin e kuvendit te vet konstituiv, me regjistrin e emrave te anetareve te Kryesise se Klubit,
· Kerkeses t'ia bashkangjete kopjen e Statutit te klubit, i cili nuk duhet te jete ne kundershtim me Ligjet në fuqi, me Statutin dhe aktet te tjera normative te FSVK-se,
· Statuti dhe aktet tjera normative të miratuara,
· Struktura qeverisëse të themeluara dhe përsonat që angazhohen në organet drejtuese të mos e kenë të ndaluar të ushtrojnë këtë veprimtari sipas ligjit,
· Te kete regjistrimin si OJQ prane organit gjegjes, si dhe vendimin mbi regjistrim prane organit kompetent komunal (Drejtorise se Sportit) si klub publik apo privat dhe ku dëshmohet selia e klubit.
· Të mbaj Kuvend të punës një herë në vit dhe të njoftoj FSVK-në.
· Të marr pjesë në gara apo aktivitete të organizuara nga FSVK qoftë në nivel kombëtar apo ndërkombëtar.
· Janë përgjegjës për veprimet e tyre dhe mund të sanksionohen në bazë të rregullorëve të FSVK-së.
· Te paguaj shumen per regjistrimin e klubit, lartesine e se ciles e cakton Bordi i FSVK-se, me vendim te posaqem.
· Te regjistroje ne FSVK jo me pake se 15 lojtare,
[bookmark: bookmark7]
Neni 3
Klubet qe plotesojne kushtet nga nenet 2 dhe 3 te kesaj Rregulloreje, do te behen anetare te FSVK- se ne diten e regjistrimit te tyre sipas dispozitave gjegjese fitojne te drejten te inkuadrohen ne gara perkatese qe organizohen nga FSVK-ja.
Lidhur me kerkesat e kompletuara per Regjistrimin e klubeve, ne afat prej 8 ditesh nga data e dorezimit te tyre, duhet te vendos Komisioni per Regjistrimin e lojtareve dhe klubeve. Dhe pas regjistrimit FSVK-ja eshte e obliguar qe t'i leshoj vendimin klubit ne forme te shkruar .





[bookmark: bookmark9]Neni 4

Cdo regjistrim ne Regjistrin e klubeve te Federates se Sportëve për të Verbër të Kosovës, duhet te kete edhe vulen e FSVK-se.

[bookmark: bookmark10]Neni 5

Anetaresia ne Federate konsiderohet e pezulluar per te gjitha klubet te cilat nuk marrin pjese ne garat e organizuara per stinorin aktual, apo te cilat nuk kane marre pjese ne gara pergjate tere stinorit paraprak ne rastet kur mbledhja e Kuvendit mbahet gjate pauzes ne mes stinoreve. Ne rast te tille, delegatet e klubeve ne Kuvendin e Federates mund te jene pjesemarres ne cilesine e vezhguesit dhe pa te drejte vote. Anetaresia konsideruar e nderprere per te gjitha klubet qe nuk marrin pjese ne dy vite garuese.
Klubi pushon te jete anetare i FSVK-se, ne baze te vendimit te Kuvendit te Klubit, apo sipas dispozitave te akteve normative te FSVK-se qe e parashohin kete:
Largimin nga Federata me votimin e 2/3 e anëtarëve prezent
Shuarja e veprimtarise dhe
Ndaleses se punes dhe veprimtarise nga FSVK-ja apo ndonje vendimi gjyqesor te institucioneve te Kosovës

[bookmark: bookmark11]PARAQITJA DHE REGJISTRIMI I LOJTAREVE

[bookmark: bookmark12]Neni 6

Anetare te klubit jane:
lojtaret/lojtaret,
personat zyrtare dhe
te tjere

[bookmark: bookmark13]Neni 7

Cdo regjistrim dhe licencim i anetareve te Federates se Sportëve për të Verbër të Kosovës duhet te vertetohet me vulen e FSVK-se.

[bookmark: bookmark14]Neni 8

Lojtari i cili me deshiren e vet e zgjedh klubin, regjistrimin per te mund ta beje prej moshes 10- vjegare, nen kushte te parapara sipas kesaj rregulloreje, me c‘rast pranon obligimet, te drejtat dhe detyrat e parapara me akte normative te FSVK-se.
Per lojtarin nen moshen 18 vjeg, bashkengjitur dokumentacionit per regjistrim, duhet te jete edhe pelqimi i njerit prej prinderve apo kujdestarit.

[bookmark: bookmark15]Neni 9

Regjistrimin e lojtareve te klubeve te te gjitha ligave te Kosoves e ben Komisioni per regjistrim, i emeruar nga Bordi i FSVK-se.




[bookmark: bookmark16]Neni 10

Asnje lojtar nuk mund te regjistrohet per dy apo me shume klube ne te njejten kohe.
Anetaresia e lojtarit per nje klub dokumentohet ne baze te regjistrimit paraprak.
Lojtari i cili ne afat kalimtar e nenshkruan fleteregjistrimin per dy apo me shume klube, me dokumentacion komplet apo jo komplet, e humb te drejten e kalimit nga klubi ame dhe do te
mbetet anetar i tij deri ne afatin e ardhshem kalimtar dhe per kete sanksionohet ne baze te dispozitave te Rregullores disiplinore te FSVK-se.

[bookmark: bookmark17]Neni 11

Perjashtim nga dispozitat e nenit paraprak mund te behet per:
Lojtarin e klubit anetar, i cili eshte me i ri se 21 vjeq dhe per lojtaren e Liges se pare te femrave, e cila eshte me e re se 20 vjeqe, me pelqim paraprak te klubeve dhe lojtarit apo lojtares qe mund te regjistrohet edhe per nje klub, por qe ben gara ne rang me te ulet.
Ne kete menyre mund te regjistrohet lojtari apo lojtarja per dy klube dhe ta fitoje te drejten e pjesemarrjes ne gara gjate nje viti garues per dy klube, perveq ne garat per kupe, per te cilat mund te paraqitet vetem per nje klub.
Ne kete menyre te regjistrimit te dyfishte per nje klub mund te regjistrohen me se shumti 2 lojtare- e.
Afati i fundit per regjistrim te dyfishte eshte perfundimi i vitit actual

[bookmark: bookmark18]Neni 12

Lojtaret te cilet nuk kane kontrata me klubet, dhe ne afatin kalimtar nuk aplikojne per kalim ne ndonjerin klub apo status te lojtarit te lire mund te regjistrohen edhe pas afatit kalimtar vetem me fleteleshimin e klubit ne te cilin ka pasur paraqitje ne ndeshjen e fundit kampionale, per kete duhet bere edhe pagesen ne shume prej 20 euro ne xhirollogarine rrjedhese te FSVK-se.

[bookmark: bookmark19]Neni 13

Per lojtarin i cili per here te pare regjistrohet, klubi i cili deshiron ta regjistroje eshte i obliguar qe Komisionit per regjistrim t'ia paraqese kete dokumentacion:
fletekerkesen e lojtarit, se ciles duhet bashkengjitur edhe kerkesen e klubit ne forme te shkruar ne dy kopje, deklaraten e lojtarit me shkrim ne dy kopje se ne dy vjetet e fundit garues nuk ka qene i regjistruar per asnje klub, certifikaten e lindjes, dy fotografi te madhesise 3x4 cm, jo me te vjetra se gjashte muaj, per lojtare qe kane luajtur ne boten e jashtme eshte e obligueshme internacional transfer certifikate - pelqimi i federates ku ka luajtur me pare.

[bookmark: bookmark20]Neni 14

Per lojtarin qe kalon prej klubit ne klub, klubi i cili deshiron ta beje regjistrimin, Komisionit per regjistrim duhet parashtruar kete dokumentacion:
fletekerkesen e lojtarit, se ciles duhet bashkengjitur edhe kerkesen e klubit per regjistrim, te shtypura ne dy kopje,
fletepelqimin prej klubit paraprak apo vendimin e organit gjegjes te atij klubi se lojtari eshte i lire per ta nderruar klubin apo vendimin e organit te shkalles se dyte te FSVK-se per shkeputjen e kontrates me kerkese te lojtarit, te cilen klubi paraprak nuk ia ka dhene ne afatin e rregullt, librezen e anetaresise nga klubi paraprak, ne te cilen duhet te jete e evidencuar data dhe koha e cregjistrimit nga klubi paraprak me nje fotografi te madhesise 3x4 cm, jo me te vjeter se gjashte muaj,
certifikaten e lindjes

[bookmark: bookmark21]Neni 15

Per lojtaret me regjistrim te dyfishte te parapare ne nenin 11 te kesaj rregulloreje, klubi i cili deshiron ta regjistroje lojtarin ne kete menyre (klubi i dyte) duhet qe Komisionit per regjistrim t'ia dorezoi kete dokumentacion:
fletekerkesen e lojtarit, se ciles duhet bashkengjitur edhe kerkesen e klubit per regjistrim, te shtypura ne dy kopje,
kontraten ne mes te dy klubeve per te drejten e regjistrimit te dyfishte,
certifikaten e lindjes
[bookmark: bookmark22]
Neni 16

Per lojtaret kosovare qe kalojne nga ndonje klub i jashtem ne ndonje klub te Kosoves, Komisionit per regjistrim duhet parashtruar kete dokumentacion:
fletekerkesen e lojtarit me kerkese te klubit per regjistrim ne forme te shkruar ne dy kopje,
pelqimin e federates gjegjese qe i takon klubit nga i cili vjen lojtari,
certifikaten e lindjes

[bookmark: bookmark23]Neni 17

Komisioni per regjistrimin e lojtareve eshte i obliguar qe ta shqyrtoje dokumentacionin e kompletuar me se largu ne afat prej 8 ditesh nga dita e pranimit, perkatesisht nga dita e kalimit te afatit kalimtar.
Klubi, perkatesisht lojtari qe nuk e parashtron dokumentacionin e kompletuar duhet te udhezohet qe ne afat prej 5 ditesh ta kompletoje ate, ne te kunderten kerkesa do te refuzohet.

[bookmark: bookmark24]Neni 18

Komisioni per regjistrim eshte i obliguar qe pas shqyrtimit te kerkesave per regjistrim, me shkrim ta njoftoje administraten e FSVK-se ne menyre qe ajo ta beje regjistrimin e lojtareve, si dhe atyre t'ua leshoje librezat garuese, duke i evidencuar ne librin e evidences.

[bookmark: bookmark25]Neni 19

Formen dhe permbajtjen e librezes garuese e percakton me akt te posagem Bordi i FSVK-se.

[bookmark: bookmark26]Neni 20

Ne qofte se libreza garuese humbet apo behet e pavlefshme, klubi i drejtohet administrates se FSVK- se per ta leshuar duplikatin e saj.

[bookmark: bookmark27]KALIMI I LOJTAREVE - NDERRIMI I ANETARESISE
AFATI KALIMTAR

[bookmark: bookmark28]Neni 21

Lojtari prej klubit ne klub mund te kaloje vetem ne afatin kalimtar.
Lojtari pa kontrate apo lojtari me status te lojtarit te lire prej klubit ne klub mund te kaloje edhe jashte afatit kalimtar.



[bookmark: bookmark29]Neni 22

Dallojme afatin e rregullt kalimtar dhe mini afatin kalimtar.

[bookmark: bookmark30]Neni 23

Afati i rregullt kalimtar eshte ne mes te dy vjeteve garues dhe zgjat 15 dite.
Fillimi dhe perfundimi i afatit kalimtar caktohet me vendim te posagem te Bordit te FSVK-se.

[bookmark: bookmark32]Neni 24

Procedura per kalimin e lojtarit prej klubit ne klub eshte:
lojtari paraqet kerkese me shkrim per leshimin e fletegregjistrimit ne afatin kalimtar drejtuar klubit anetar i te cilit eshte ne forme te shkruar me deshmi per pranimin e saj. Klubi te cilit i eshte drejtuar lojtari eshte i obliguar qe ne kerkesen e shkruar ne afat prej 8 ditesh te pergjigjet me sa vijon:
ta leshoje fletegregjistrimin
te mos e leshoje fletegregjistrimin, duke e arsyetuar vendimin e vet me shkrim.

[bookmark: bookmark33]Neni 25

Ne qofte se klubi tete dite nga dita e marrjes se kerkeses nga ana e lojtarit nuk pergjigjet ne kerkese te tij, konsiderohet se lojtari nuk ka pengese per t'u regjistruar ne klub te ri.
Ne qofte se klubi pergjigjet me shkrim, duke e refuzuar lojtarin, eshte i obliguar qe ta arsyetoje kete refuzim, duke e udhezuar lojtarin qe per kete t'i beje ankese organit kompetent te FSVK-se.

[bookmark: bookmark35]Neni 26

Lojtaret dhe klubet mund te nenshkruajne kontrata mes veti te cilat nuk mund te jene me afat me te shkurter se 1 (një) vit dhe me shume se 4 (kater) vjet).
Qdo lojtare, i cili nuk posedon kontrate te vlefshme llogaritet si lojtare i lire dhe mund te nderroje klubin ne afatin e rregullt kalimtar, apo ne miniafatin plotesues dimeror.
Kontrata e nenshkruar per 1,2,3 apo 4-vite po ashtu vlen deri ne mbarimin e kampionatit, dhe lojtari-ja eshte e lire ne afatin kalimtar (te rregullt apo plotesues).

[bookmark: bookmark36]Neni 27

Nese vjen deri te fuzionimi(bashkimi) i dy klubeve, para perfundimit te afateve kalimtare te percaktuara me Rregulloren e FSVK-se mbi regjistrimin e klubeve dhe lojtareve, klubi i ri e merre(zene) vendin ne shkallen(rangun) me te larte garave, ne te cilin ka marre pjese njeri prej klubeve te fuzionuara(bashkuara), ndersa lojtaret e te dy klubeve kane te drejt te lojes per klubin e ri.
Nese ky fuzionim eshte bere pas afatit kalimtar sipas Rregullores se FSVK-se mbi regjistrimin e lojtareve, klubi ri e merre(ze) vendin ne rangun me te larte te garave, ne te cilin ka marre pjese njeri prej klubeve te fuzionuara, ndersa ne lojera per klubin e ri kane te drejt te paraqiten vetem lojtaret klubit e rangut me te larte te garave, ndersa lojtaret e klubit tjeter kete te drejtë e fitojne vetem ne afatin tjeter kalimtar.





[bookmark: bookmark37]Neni 28

Nese vjen deri te shuarja e ndonje klubi gjate garave, ai klub fshihet nga regjistri i FSVK-se, kurse lojtaret kane te drejt te regjistrohen vetem ne afatin kalimtar.
Nese klubi shuhet para fillimit te garave per sezonin e rinje, lojtaret kane te drejt te regjistrohen per klubin e ri edhe jashta afatit kalimtar, sepse nuk jane fajtor per rrethanat e reja te krijuara ne gara, dhe fitojne te drejten e lojes 8 dite pas fleteparaqitjes per regjistrim.

[bookmark: bookmark38]Neni 29

Klubi nga i cili kerkohet fleteregjistrimi ka te drejte per kompensim nga klubi ne te cilin deshiron te kaloje lojtari, nese me pare me ate lojtar ka pasur kontrate te vlefshme, ku eshte cekur edhe kompensimi per te ne rastet e kalimit te lojtarit ne ndonje klub tjeter. Kompensimi mund te rregullohet me marreveshje dhe nese klubi dhe lojtari kane pasur kontrate te vlefshme.


KUNDERSHTIM PER MOSLESHIMIN E FLETEREGJISTRIMIT

[bookmark: bookmark39]Neni 30

Ne qofte se klubi te cilit i eshte drejtuar lojtari per fletegregjistrim pergjigjet negativisht apo ne qofte se klubet nuk mund te merren vesh per kushtet e kalimit te lojtarit, mund t'i paraqitet kundershtim Komisionit per regjistrim.
Bashkengjitur kundershtimit paraqitet edhe:
kopja e kerkeses se lojtarit per leshimin e fletegregjistrimit, duke e dokumentuar ate me kohe dhe daten kur eshte bere kjo kerkese,
kopja e pergjigjes negative nga klubi,
[bookmark: bookmark40]
Neni 31

Komisioni per regjistrim duhet te vendose ne afat prej 15 ditesh nga dita e marrjes se kundershtimit, duke e njoftuar palen me shkrim me vendimin e ketij organi te bazuar ne akte normative te FSVK-se.


ANKESA NE VENDIMIN E KOMISIONIT PER REGJISTRIM

[bookmark: bookmark41]Neni 32

Ne vendimin e Komisionit per regjistrim, si organ te shkalles se pare pala e pakenaqur ka te drejte ankese ne afat prej 8 ditesh nga dita e marrjes se vendimit.
Ankesa parashtrohet ne administraten e FSVK-se per komisionin e shkalles se dyte - Komisioni arbitrar (ky komision i ka tre anetare, te cilet i zgjedh bordi i FSVK-se).
Ankeses i bashkengjitet edhe vertetimi mbi pagesen e bere prej 50 euro ne xhirollogarine gjegjese
te FSVK-se.
Komisioni arbitrar eshte i obliguar qe te vendose lidhur me kete ankese ne afat prej 15 ditesh. Vendimi i komisionit arbitrar eshte i prere.
[bookmark: bookmark42]E DREJTA NE PARAQITJE – LOJE




[bookmark: bookmark43]Neni 33

Lojtari ka te drejte paraqitjeje - loje menjehere pas regjistrimit:
· ne qofte se eshte I regjistruar per here te pare,
· ne qofte se eshte I regjistruar	ne afatin kalimtar.
· Lojtari ka te drejte paraqitjeje - loje (8) tete dite pas regjistrimit ne rastet si vijojne:
· ne qofte se eshte I regjistruar	me vendim te organit	kompetent te FSVK-se,
· ne qofte se deri ne diten e regjistrimit nuk ka luajtur me shume se nje vit dhe nuk ka qene I lidhur me kontrate me ish-klubin e tij.
[bookmark: bookmark44]

Neni 34

Lojetari nuk ka drejte loje gjate mbajtjes se denimit nga organi kompetent i FSVK-se.

[bookmark: bookmark45]Neni 35

Per klubet e ligave te Kosoves kane te drejte te regjistrohen numer i pakufizuar i lojtareve nenshtetas te huaj te regjistruar ne baze te kesaj rregulloreje, mirepo te drejte paraqitje ne nje ndeshje kane me se shumeti 3 lojtare (ne procesverbal te nje ndeshjeje).
[bookmark: bookmark46]
Neni 36

Ne ndeshje miqesore lojtari mund te paraqitet per ekipin per te cilin nuk eshte i regjistruar me leje te klubit ame.

[bookmark: bookmark47]KONTRATAT NE MES TE KLUBEVE DHE LOJTAREVE

[bookmark: bookmark48]Neni 37

Te drejtat dhe obligimet si dhe marredheniet e tjera reciproke ne mes te klubeve dhe lojtareve rregullohen me kontrate, e cila duhet te lidhet me se paku me kohezgjatje prej 1 (një) vit e deri me se shumti 4 (kater) vjet.

LOJTARE - E PA KONTRATE

[bookmark: bookmark49]Neni 38

Lojtaret te cilet nuk kane kontrate me shkrim me ekipet - klubet e tyre dhe te cileve nuk iu eshte paguar kompenzimi mbi dhe me teper e shpenzimeve te nevojshme dhe te domosdoshme per paraqitje ne loje, konsiderohen - trajtohen si lojtare pa kontrate.
Shpenzimet e nevojshme dhe te domosdoshme te cilat lojtari mund ti merr duke mos rrezikuar statusin e vet si lojtare pa kontrate jane:
shpenzimet e udhetimit
shpenzimet e vendosjes
paisjet sportive
partipicimi per ushtrime
Lojtari /ja pa kontrate eshte i lire dhe ne qdo kohe mund te kalon ne ndonji ekip klub tjeter pa ndonje kusht te vegante.


LOJTARI ME KONTRATE


[bookmark: bookmark50]Neni 39

Lojtaret te cilet jane paguar me shume se kompenzimet e parapara me nenin 38 te kesaj Rregulloreje duhet te kene kontrate me ekipin - klubin e tyre. Keta lojtare konsiderohen - trajtohen si lojtare me kontrate.
[bookmark: bookmark51]


KONTRATAT

[bookmark: bookmark52]Neni 40

Lojtari dhe ekipi-klubi mund te lidhin nje nga keto dy llojet e kontratave:
Kontrate mbi perfeksionimin sportiv dhe stipendim
Kontrate mbi luarje si veprimtari shtese (kontrate amatore)
Kontrate per paraqitje - luajtje si profesionist

[bookmark: bookmark53]Neni 41

Kontrata duhet te permbaje te drejtat dhe obligimet e te dy paleve, dhe te njejtes duhet ti percaktohet afati i zgjatjes, i cili nuk mund te jete me i shkurter se një vit, dhe as me i gjate se 4- te vjet.
Kontratat e cila nenshkruhet per 1vit, vlen deri ne afatin kalimtar (te rregullt apo plotesues) pa marre parasysh daten e nenshkrimit, sepse ajo vlen prej nje afati kalimtar deri ne afatin tjeter kalimtar. Kontratat e nenshkruara me afate 1 vjegare, dy vjegare, tre vjegare apo 4 vjegare me mbarimin e sezonit per sa vite ka nenshkruar lojtari, ai eshte i lire me fillimin e afatit kalimtar (te rregullte apo plotesues)

KONTRATA MBI PREFIKSIONIMIN SPORTIV DHE STIPENDIM

Kontrata per lojtare mbi perfeksionimin sportiv dhe stipendim permban:
dispozitat mbi obligimet e ekipit-klubit lidhur me banimin, ushqimin, transportin lokal, sigurimin shperblimet dhe kompensimet
dispozitat lidhur me obligimet e lojtarit lidhur me ushtrimet dhe ndeshjet
dispozitat lidhur me kohezgjatjen e kontrates
dispozitat mbi obligimin e lojtarit, lidhur me nenshkrimin e kontrates profesionale apo kontrates mbi lujtje si veprimtari shtese
dispozitat mbi kompensimin per kalim ne ekip-klub tjeter vendor apo te jashtem para kalimit te kontrates



KONTRATA PER AMATORE

[bookmark: bookmark54]Neni 42

Ekipet -klubet dhe lojtaret-et e regjistruar per ta te cilet perveg goalballit ushtrojne edhe ndonje veprimtari tjeter plotesuese, mund te lidhin kontrate ne mes tyre per luajtje te goalballit si amatore.
[bookmark: bookmark55]Neni 43

Kontrata per Ekipet -klubet dhe lojtaret-et e regjistruar te cilet perveg goalballit ushtrojne edhe ndonje veprimtari tjeter plotesuese, mund te lidhin kontrate ne mes tyre per luajtje si lojtare amatore permban:
dispozitat mbi obligimet e ekipit-klubit lidhur me banimin, ushqimin, transportin lokal, sigurimin shperblimet dhe kompensimet
dispozitat lidhur me obligimet e lojtarit lidhur me ushtrimet dhe ndeshjet
dispozitat lidhur me kohezgjatjen e kontrates
dispozitat mbi obligimin e lojtarit, lidhur me nenshkrimin e kontrates profesionale
dispozitat mbi kompensimin per kalim ne ekip-klub tjeter vendor apo te jashtem para kalimit te kontrates.

[bookmark: bookmark56]Neni 44

Kontrata si lojtare amatore nuk mund te lidhin lojtaret me te rinje se 18-te vjet.
Kjo kontrate mund te lidhet te nenshkruhet ne kohezgjatje prej 6-te muaj deri ne 2 apo 4 vjet.
E njejta mund te shkeputet me marreveshje para kalimit te afatit ne dobi te nenshkrimit te kontrates profesionale.

KONTRATA PROFESIONALE

[bookmark: bookmark57]Neni 45

Lojtare profesional trajtohen ata lojtare, te cilet ekzistencen e vet e sigurojne duke luajtur goalball

[bookmark: bookmark58]Neni 46

Ekipi dhe lojtari jane te lire me rastin e nenshkrimit te kontrates profesionale, me te cilen rregullohen dhe obligimet ndermjet tyre.

[bookmark: bookmark59]Neni 47

Kontrata profesionale e nenshkruar ne mes ekipit dhe lojtarit permban posagerisht:
te drejtat dhe obligimet e e ekipit
te drejtat dhe obligimet e lojtarit
dispozitat lidhur me sigurimin shendetesor, pensional dhe invalidor
dispozitat lidhur me kohezgjatjen e marredhenieve kontraktuese
dispozitat lidhur me kushtet e shkeputjes se kontrates
dispozitat lidhur me kompensimin -demshperblimin per kalim ne ekip tjeter vendas apo te jashtem pas kalimit te kontrates
dispozitat me te cilat parashihet shkeputja e kontrates ne rastet e mos permbushjes se kushteve te saj
dispozitet rrethe kushteve financiare

[bookmark: bookmark60]Neni 48

Kontrate profesionale nuk mund te nenshkruajne lojtaret me te rijne se 18-te vjet



[bookmark: bookmark61]Neni 49

Kontratat mund te nenshkruhen ne afat prej 1vit deri ne 2 - 4 vjet ( apo solucion me i pershtatshem ne mes ekipit dhe lojtarit)

[bookmark: bookmark62]Neni 50

Pas kalimit te kontrates profesionale, lojtari eshte i lire ne zgjedhjen e ekipit.
Per lojtarin te cilit i ka kaluar-skaduar kontrata, ekipi ka te drejt ne kompensim-demshperblim nga ekipi i ri deri ne lartesine e shumes se percaktuar ne kontrate, apo sipas kriteriumeve per demshperblim te parapara ne kete Rregullore.


[bookmark: bookmark63]Neni 51

Pas kalimit te kontrates, lojtari me kontrate e fiton statutin e lojtarit pa kontrate - lojtarit te lire. Ne rast te kalimit te lojtarit (tani lojtar pa kontrate) ne ekip tjeter, ekipi prej te cilit shkon nuk ka te drejt ne kompensim, perveg ne rastet kur kemi te bejme me precizimin e marredhenieve ne kontrate apo tek lojtaret nen moshen 23 vjegare.

[bookmark: bookmark64]Neni 52

Perjashtimet nga neni paraprak jane te mundeshme:
Nese ish lojtari nen kontrate, nenshkruan kontrate te re ne afat prej (12) dymbedhjete muajeve nga skadimi - kalimi i kontrates se vjeter, dhe regjistrohet si lojtar nen kontrate konforme me dispozitat e Rregullores mbi statusin e lojtarit, ekipi i cili i fundit e ka pasur ate lojtar nen kontrate ka te drejt ne kompenzim-demshperblim. Shuma e kompenzimit (demshperblimit) eshte percaktuar me kontraten e fundit ose sipas kritereve per demshperblim konforme me dispozitat e Rregullores mbi statusin e lojtareve.

[bookmark: bookmark65]Neni 53

Nese ekipi i cili i fundit e ka pasur lojtarin nen kontrate dyshon ne statutin e atij lojtari ne ekipin e ri mund te kerkoje nga Federata e Sportëve për të verbër e Kosovës - organeve perkatese, sqarime konkrete dhe ndermarrjen e masave te duhura.

UDHEHEQJA, EVIDENCA E KONTRATAVE DHE KONTESTET

[bookmark: bookmark66]Neni 54

Statusin e lojtarit e udheheq, evidenton dhe verteton Komisioni per regjistrim prane FSVK-se, ne afat prej 8 diteve nga dita e nenshkrimit.
Kopje te cilet i percillen Komisionit per regjistrim ne vertetim, pastaj nga nje ekzemplar (kopje) mbetet ne dokumentacionin e FSVK-se.
Kontratat te cilat nuk jane te regjistruara dhe evidentuara ne regjistrin e Federates se Sportëve për të Verbër te Kosoves, nuk prodhojne efekte te cilat Komisari i garave - Komisioni i garave do te merrte parasysh.




[bookmark: bookmark67]Neni 55

Ne goftese njera nga palet kontraktuese mendon se pala tjeter nuk iu ka permbajtur klauzulave qenesore te kontrates, mund te kerkoj shkeputjen e kontrates nga Komisioni per regjistrim i FSVK- se.
Lojtari apo ekipi i cili kerkon shkeputjen e kontrates duhet te paraqet:
Kerkesen per shkeputjen e kontrates te argumentuar me prova bindese
Kopjen e kontrates
Vertetimin mbi pagesen e shumes prej 50 ne llogari rrjedhese te FSVK-se.

[bookmark: bookmark68]Neni 56

Mbi kerkesen per shkeputjen e kontrates Komisioni per regjistrim i FSVK-se, duhet te vendos ne afat prej 15 diteve nga dita e pranimit te kerkeses.
Ne vendimin e Komisionit per regjistrim, pala e pakenaqur ka te drejt ankese. Ankesa i paraqitet Komisionit arbitrar te FSVK-se, ne afat prej 8 diteve nga marrja e vendimit, me pagese te shumes prej 50 €.
Vendimi i Komisionit arbitrar eshte perfundimtar dhe ndaj tij nuk lejohet ankesa.

[bookmark: bookmark69]KATEGORIZIMI I LOJTAREVE

[bookmark: bookmark70]Neni 57

Lojtaret jane te kategorizuar si vijon:
Lojtare i kategorise boterore (zgjat 4 vjet nga dita e fitimit te ketij rangu)
fitimi i vendit te I - III - te ne Lojerat ParaOlimpike , Kampionatet boterore, apo kampionatet evropiane
Lojtare i kategorise nderkombetare (zgjat dy vjet nga dita e fitimit te kete rangu)
per paraqitje ne reprezentacionin kombetar, ne lojerat paraolimpike, kampionatet boterore apo kampionatet evropiane
per fitimin e vendit te I - III -te ne lojerat mediterane (mesdheut), kampionatet ballkanike apo ne univerzijada
per fitimin e vendit te I - III - te ne kupat e IBSA-së (kampioneve, fituesit te kupave ,dhe kupen e IBSA-së)
Lojtare i kategorise kombetare (zgjat nje vjet nga dita e fitimit te statutit)
lojtar te kesaj kategorie jane te gjithe ata lojtar, te cilet luajne per kombetare ndeshje ne lojerat olimpike, kampionate boterore dhe evropiane, pastaj mediterane, ballkanike, dhe univerzijada si dhe miqesore, me kusht qe te jene ne listen e perzgjedhesit per tere ate vit garues.
Lojtare te regjistruar konform dispozitave te kesaj Rregulloreje


[bookmark: bookmark71]E DREJTA E KALIMIT TE LOJTARIT NGA EKIPI NE EKIP TE CILAT GAROJNE NE KUADER TE FSVK- së

[bookmark: bookmark72]Neni 58

Kalimi i lojtarit ne ekip tjeter behet gjate afatit kalimtar ne goftese:
lojtari e ka flete g ‘regjistrimin e ekipit anetar i se ciles ka qene deri tani,
lojtari e ka vendimin e plotfuqishem te Bordit te FSVK-se mbi te drejten e regjistrimit per ekip tjeter
nese eshte lojtar pa kontrate


[bookmark: bookmark73]DEMESHPERBLIMI - KOMPENZIMI
DEMESHPERBLIMI - KOMPENZIMI PER KALIMIN E LOJTARIT NGA EKIPI NE EKIP TE CILAT GAROJNE NE
KUADER TE FSVK-se

[bookmark: bookmark74]Neni 59

Per kalimin e lojtarit nga ekipi ne ekip, te cilat garojne ne kuader te FSVK-se, ekipi anetar i te cilit ka qene lojtari nen kontrate ka te drejt ne demshperblim - kompensim.
Demshperblimi - kompensimi ne baze te kontrates ekipi - lojtari.

[bookmark: bookmark79]Neni 60

Interpretimin e ketyre kritereve e bene Bordi i FSVK-se ne bashkepunim me Komisionin arbitrar te FSVK-se.

[bookmark: bookmark82]LEJA PER REGJISTRIM DHE PARAQITJA NE EKIPIN E FEDERATES TJETER NACIONALE

[bookmark: bookmark83]Neni 61

Lojtari me kontrate mund te fiton lejen per loje ne ekipin e Federates tjeter nacionale:
nese e ka flete regjistrimin e ekipit anetare i te cilit ka qene deri atehere
nese e ka paguar Certifikaten nderkombetar te transferit
nese e ka flete g ‘regjistrimin e Federates anetar i te ciles ka qene apo eshte ekipi
nese e ka lejen e Bordit te FSVK-se (per ata lojtare te cilet jane kandidat per ndonje seleksion te perfaqesueses se Kosoves, regjistrin te cilin ne gdo vit kalendarik e dorezon perzgjedhesi i kombetares)
nese ekipi i huaj ka nenshkruar marreveshje me FSVK-ne, me te cilen obligohet qe lojtari gjegjes do te jete ne dispozicion te perfaqesueses sone kombetare ne te gjitha lojerat zyrtare (si dhe pergatitjet rreth ketyre lojerave)
nese e ka paguar kompensimin - demshperblimin ndaj klubit sipas marreveshjes ne kontrate
nese e ka fleteregjistrimin e Federates anetar i te ciles ka qene apo eshte ekipi

[bookmark: bookmark84]Neni 62

Lojtari me kontrate i cili eshte me i ri se mosha 23 vjet mund te regjistrohet per ekipin e Federates tjeter nacionale ne goftese paraprakisht i ploteson te gjitha obligimet ndaj klubit me te cilin ka pasur kontrate me keto kushte:
nese e ka paguar Certifikaten nderkombetar te transferit
[bookmark: bookmark92]HUAZIMI I LOJTAREVE

[bookmark: bookmark93]Neni 63

Klubi ka te drejte t'ia huazoje lojtaret e vet klubit tjeter.
Huazimi i lojtarit behet me pelqimin e tij, ne mes te dy klubeve te interesuara per nje kohe te caktuar e me se paku (6) muaj dhe kjo rregullohet me kontrate te posagme ne mes te klubeve dhe lojtarit.
Lojtari i cili huazohet ne klubin tjeter nuk mund te kete kontrate me klubin e rinje, por i vazhdon kontrata me klubin ame, dhe koha e kaluar ne klubin e ri i llogaritet si anetar i klubit ame.


[bookmark: bookmark94]Neni 64

Lojtari mund te huazohet ne afatin e rregullt kalimtar, apo deri ne perfundimin e mini afatit kalimtar.
Pas perfundimit te mini afatit kalimtar nuk lejohet huazimi.
Per lojtarin e huazuar klubi i interesuar duhet te paraqese kete dokumentacion 
kontraten mbi huazimin e lojtarit, te nenshkruar dhe vertetuar nga dy klubet si dhe pelqimin me shkrim te lojtarit per huazim,
[bookmark: bookmark95]
KALIMI I LOJTAREVE NE KLUBE TE BOTES SE JASHTME

[bookmark: bookmark96]Neni 65

Lojtaret kosovare kane te drejte kalimi ne klube te botes se jashtme ne baze te dispozitave pozitive ekzistuese te FSVK-se, si dhe akteve nderkombetare te Sportëve për të Verbër (IBSA-së).

[bookmark: bookmark97]Neni 66

Per kalimin dhe fitimin e se drejtes ne loje - paraqitje per ekipe te klubeve te botes se jashtme gdo lojtar kosovar eshte i obliguar ta kerkoje International Transfer Certificate nga FSVK-ja duke paguar shumen prej 100 € euro ne xhirollogarine gjegjese te FSVK-se.

[bookmark: bookmark98]KALIMI DHE REGJISTRIMI I LOJTAREVE NGA KLUBET E BOTES SE JASHTME NE KLUBET KOSOVARE

[bookmark: bookmark99]Neni 67

Lojtari me nenshtetesi te huaj apo me nenshtetesi te dyfishte mund te regjistrohet ne cdo klub anetar i FSVK-se me procedure te parapare sipas akteve nderkombetare te Sportëve për të Verbër.
Per nje klub sipas alinese paraprake gjate nje viti garues mund te regjistrohen numer i pakufizuar i lojtareve, mirepo te drejte paraqitje ne loje ne nje ndeshje kane te dejte me se shumeti 6 lojtare-e (te cilet shenohen ne procesverbal).

[bookmark: bookmark100]Neni 68

Per lojtar nenshtetas te jashtem, i cili kalon nga ndonje klub i jashtem ne klub kosovar, Komisionit per regjistrim duhet parashtruar kete dokumentacion:
fletekerkesen e lojtarit me kerkese te klubit per regjistrim ne forme te shkruar ne dy kopje (formulari nr.7),
Certifikaten nderkombetare te lojtarit te kerkuar nga klubi,
dy fotografi te madhesise 3x4 cm, jo me te vjetra se gjashte muaj,
vertetimin mbi pagesen e bere prej 100 euro ne xhirollogarine gjegjese te FSVK-se per lojtare qe vijne nga klubet e jashtme.

[bookmark: bookmark101]Neni 69

Lojtaret me nenshtetesi te huaj apo me nenshtetesi te dyfisht mund te regjistrohet ne gdo klub anetar i FSVK-se me procedure te parapare sipas akteve normative te FSVK-se dhe atyre nderkombetare, lojtaret me nenshtetesi te huaj apo me nenshtetesi te dyfisht mund te regjitrohen:
gjate afatit kalimtare te rregullte
gjate mini-afatit kalimtar dhe
dhe deri ne perfundimin e afatit te paraqitjes se Listave ne zyren e IBSA-së (data e fundit 28 Shkurt)
[bookmark: bookmark109]LIBRI I EVIDENCES DHE UDHEHEQJA E TIJ

[bookmark: bookmark110]Neni 70

Ne baze te dispozitave te kesaj rregulloreje Komisioni per regjistrim i mban keto libra te evidences:
libri i evidences se lojtareve, libri i evidences se trajnereve, libri i evidences se gjyqtareve dhe kontrolluesve dhe libri i evidences se personave te tjere te FSVK-se.

[bookmark: bookmark111]Neni 71

Ne librat e evidences te cekura nga neni paraprak medoemos duhet te jene keto shenime:
numri rendor, numri ame i lojtarit, trajnerit, gjyqtarit, kontrolluesit apo personit tjeter, emri, emri i prindit dhe mbiemri, data, muaji, viti dhe vendi i lindjes, data kur e fiton te drejten ne loje, paraqitje, kalimet prej klubit ne klub, data e gregjistrimit nga libri i evidences dhe rubrika per regjistrimit vjetor.

[bookmark: bookmark112]Neni 72

FSVK-se Librat e evidences te cekura me lart mbahen ne evidence te administrates se dhe mund t'i udheheqin shoqatat gjegjese.

[bookmark: bookmark113]MBROJTJA E RREGULLORES

[bookmark: bookmark114]Neni 73

Kunder Vendimit te Bordit te FSVK-se lidhur me regjistrimin e lojtarit, pala e pakenaqur ka te drejte te parashtroje ankese Gjykates Komunale te Prishtines.
Nderkaq per mosmarreveshjet klub - lojtare dhe anasjelltas, te cilat nuk mund t'i zgjidhin organet e FSVK-se, apo ne rastet kur vendimet e tyre njera pale eshte e pakenaqur, kompetente eshte Gjykata e cila autorizohet ne kontraten e lidhur ndermjet klubit dhe lojtarit (potencimi i gjykates se autorizuar ne kontrate eshte i obligueshem).

[bookmark: bookmark115]DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

[bookmark: bookmark116]Neni 74

Kete rregullore e harton dhe e miraton Bordi i FSVK-se.
Dispozitat e kesaj rregulloreje i interpreton Bordi i FSVK-se.

[bookmark: bookmark117]Neni 75

Ndryshimet dhe plotesimet e kesaj rregulloreje behen me procedure te parapare per miratimin e saj.

[bookmark: bookmark118]Neni 76

Kjo rregullore hyri ne fuqi me datë 28.02.2025, 


Kryetari I FSVK-së
Rinor Ymeri
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